Let-

Lettera pubblica di Monsignor Antonio Pusterla Vescovo di Como scritta a tutta la sua Diocesi dopo l'Invenzione del Corpo del Beato Miro per eccitare i popoli alla divozione e al culto di esso Santo, e a contribuire limosine per la restauazione della Chiesa, dov'è seppellito.

Dilectis nobis in Christo universis, & singulis Ecclesiarum Civitatis, & Diocesis Cumarum, Prælati, Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Archipresbyteris, Præsbyteris, Rectoribus, Beneficialibus, Canonicis, Capellanis, & Ministris, quibus præsentis nostræ litteræ fuerint præsentatæ, omnibus Christifidelibus præsentibus litteras inspecturis, & ad quos seu ad quorum notitiam præsentis pervenerint, salutem in Domino sempiternam.

1453.

Ineffabilibus divinis operibus Onnipotens per Sanctos suos ex eorum meritis quotidie apud Christifideles non desinit clarescere, ut per eorum exempla per bona temporalia, quæ ipso inspirante fecerimus, æterna gaudia possidere valeamus, firmam spem fiduciamque tenentes, quod qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet vitam æternam. Hinc est quod Altissimus Jesus & Salvator admirabilis et potens in Cælo, et in Terra intendens sua summa justitia servos suos ex eorum meritis exaltare & præmiare die Dominico, decimo mensis Septembris anni cursi millesimi quadring. quinquag. secundi, mediantibus processibus, solemnibus, ac himnis, & canticis, atque laudibus ad honorem ipsius Altissimi Onnipotentis Dei per Sanctam Matrem Ecclesiam ordinatis, Corpus B. Miri jamdudum reclusum in quodam sepulcro existente in Ecclesia S. Michaelis Montis, seu Plebis Surici nostræ Cumarum Diocesis, præsentis Reverendissimo Patre & Domino Gregorio Trebesundarum Episcopo suffraganeo, & Coadiutore nostro, multisque Religiosis pensionis, ac secularibus causa devotionis ibidem instantibus. Quod quidem corpus, & fama laudat, & ad ipsum B. Mirum devotè confugientium populorum manifestè claruit, misericorditer demonstravit. Cum

P 2

que

que incole illius Communitatis Surici summo affectu, permaximoque desiderio, nolentes tanti beneficii accepti immemores esse, affectantes ipsam Ecclesiam S. Michaelis, in qua est prædictum Corpus beatissimum Sancti Miri sepultum ut supra, quæ exigua est, tum ob reverentiam Jesu Christi, tum etiã prædicti S. Michaelis Archangeli, & tum prædicti Beati Miri, qui se miraculosè demonstravit, ut supra, ampliare, & augere; adeo quod Personæ, quæ ad ipsam Ecclesiam causa devotionis præfati Beatissimi Miri confluunt, commodè in ipsa Ecclesia residere possint, nosq; ad obsequenda prædicta gaudia, causâ fidelibus (dare) cupientes, precibus & supplicationibus Cõmunitatis, & hominũ ipsius loci de Surico, (seu) Plebis Surici nostræ Cumanæ Diocesis inclinati de mansuetudine consueta, volentesque, & cupientes Ecclesiam ipsam privilegio & Domo spiritualis gratiæ confortari, auctoritate ordinaria qua fungimur in hac parte, omnibusque modo jure via, causa, & forma, quibus melius possumus, & potuimus de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate, atque B. Abundii Confessoris egregii Patroni nostri, cui, licet immeritò, successimus in Officio Pastoralis, meritis confidentes, omnibus & singulis hominibus, & personis Christifidelibus, qui ipsam Ecclesiam S. Michaelis, & Corpus præfati Beatissimi Miri devotè visitaverint in diebus Dominicis, et in festivitatis, Nativitatis, & Resurrectionis, & per ipsarum festivitatum Octavas, & similiter in festivitatis Beatissimæ Genitricis Virginis Mariæ, & omnium Apostolorum, nec non prædictorum Sancti & Beati Michaelis Archangeli, sub cujus vocabulo dicta Ecclesia fuit, & est fundata, & Miri, cujus Corpus in ipsa Ecclesia jam longo tempore exiit sepultum, & nuperrimè divina providentia fuit propalatum ut supra, ac diebus. Quadragesimæ toties quoties Ecclesiam ipsam, ut præfertur, visitaverint, ac ad reparationem ipsius Ecclesiæ, & ad augmenta ejusdem manus caritativas porrexerint, quadraginta dies de injunctis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus; Vosque Prælatos, & omnes supra scriptos in Domino admonemus, ut in Ecclesiis Vobis commissis, & in Missarum celebrationibus, cum major aderit populi multitudo, nostri vice & auctoritate Vobis (concessa) pariter & exemplo inducatis, & exoretis populos Vobis commissos ad benefaciendum Missis, & Nuntiis, & Procuratoribus ipsius Ecclesiæ, ut per hæc & alia bona, quæ Domino inspirante fecerint, possint ad æterna felicit. gaudia pervenire. Has autem nostræ concessionis litteras per Joannem de Zobiis Notarium, & scribam nostrum infra scriptum scribi, & registrari mandavimus, sigillique nostri appensione

sione muniri. Dat. & actum in Episcopali domo Cumana millesimo quadragesimo quinquagesimo tertio, Indictione prima secundum consuetudinem Civitatis, & Diocesis Cumarum, die verò Lunæ, quindecimo mensis Januarii.

Subscript. Ego Joannes de Zobiis publicus Imperiali auctoritate Notarius Cumanus, & scriba Curie Episcopalis Cumanæ, filius quondam D. Benedicti, superscriptas litteras concessionis Indulgentiæ superscriptæ, & omnium præmissorum mandato Reverendissimi Patris & Domini Domini Episcopi Cumani &c. Scripsi, ac registravi, & hac me subscripsi in testimonium, & fidem omnium præmissorum &c.

Ereçtio Ecclesiæ S. Stephani de Surico in Canonicam Collegiatam, & translatio in eandem privilegiorum, & jurium Ecclesiæ Collegiatæ de Olonio.

IN nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto, Indictione V. secundum usum & consuetudinem nostræ Civitatis, & Diocesis Cumanæ, die Martis, nono mensis Novembris.

1456.

Nos Antonius Dei & Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Cumanus & Comes, Commissariusque & Exequutor per SS. D. Dominum Callistum digna Dei providentia Papam III. super litteris ipsius Domini Nostri Pape nobis pro parte Universitatis, & hominum de Castignola, & Caldera de Surico nostræ Cumanæ Diocesis sub Bulla Apostolica in filo Canapis more solito Romanæ Curie exhibitis, & presentatis, non vitiatis, nec corruptis, nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni prorsus suspicionem carentibus, & quas nobis sic presentatas reverenter, ut decuit, recepimus, & admisimus hujus tenoris videlicet.

Callistus Episcopus servus servorum Dei Venerabili Fratri Episcopo Cumano salutem, & Apostolicam benedictionem. Ex supernæ providentia Majestatis Romanus Pontifex in Apostolica dignitate constitutus circa statum quarumlibet Ecclesiarum, prout ex debito eidem pastoralis incumbit Officii diligenter prospicit & intendit, illumque alterat prout rectum, & temporum qualitate pensata id conspiciat in Domino salubriter expedire: Exhibita

bita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Universitatis, & hominum loci de Surico tuæ Diœcesis petitio continebat, quod dudum, postquam Collegiata Ecclesia Plebana nuncupata S. Stephani Martyris in loco Olonii dictæ Diœcesis, in qua Archipresbyteratus inibi dignitas principalis, & nonnulli Canonatus, & Præbendæ existunt, cuique cura imminet animarum, propter loci incommoditatem, & habitatorum distantiam, aerisque intemperiem, ac guerrarum turbines & alia discrimina per multos annos divinis officiis, atq; ad illas Archipresbytero, & Canonicis omnino destituta, & illius domus ad terram collapsæ fuerunt, ipsaque Universitas & homines cupientes suarum saluti animarum providere quamdam aliam inde novo sub dicti Sancti vocabulo Ecclesiam etiam Plebanam nuncupatam in præfato loco de Surico utique accomodato cum altaribus, campanili, cemeterio, ac aliis necessariis officinis construi, edificari, ac consecrari Canonicè fecerunt. Cum autem, eadē petitio subjungebatur, præfata Universitas & homines exoptarent, quod Archipresbyteratus, & Dignitas, & Canonatus, & Cura animarum in dicta Ecclesia de Olonio perpetuè supprimantur & extinguantur, ac ipsa de novo constructa Ecclesia in Collegiatam Ecclesiam erigatur, in eaque Archipresbyteratus, qui dignitas Curata, & principalis existat, ac Canonatus qui de fructibus, redditibus, & proventibus Archipresbyteratus, & Canonicorum, & Præbendarum ipsius Ecclesiæ de Olonio dotari debent, erigantur, & instituantur, illicq; jura, & pertinentiæ, & emolumenta transferantur pro parte ipsorum asserentium, quod olim bonæ memoriæ Gerardus tit. S. Mariæ in Transyberim Presbyter Cardinalis tunc in provincia illius Apostolicæ Sedis gratia Legatus præmissa faciendi licentiam concessit, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsam suppressionem, extructionem, erectionem, institutionem, & translationem facere, & alias super literis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui de præmissis certam notitiam non habemus, hujusmodi supplicationibus inclinati Fraternalitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint vocandi, ac præmissis omnibus & singulis, ac eorum circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes, & si per informationem hujusmodi ea veritate fulciri repereris, Archipresbyteratum dictæ Ecclesiæ de Olonio, & in ea dignitatem, Canonatus, & Curam animarum eadem auctoritate supprimas penitus, & extinguas, nec non præfata de novo constructam Ecclesiam in Collegiatam cum Collegialibus juribus, & insignis parochialibus erigas, ac in ea Archipresbyteratum, qui inibi dignitas principalis,

& Cura-

& Curata existat, ac nonnullos Canonatus instituere, & creare, illasque de Præbendis dictorum tunc suppressorum Archipresbyteratus & Canonatus, ac aliis dictæ Ecclesiæ de Olonio fructibus, redditibus, ac proventibus dotare, Curamque animarum cum juribus, & pertinentiis universis ejusdem Ecclesiæ de Olonio ad hujusmodi de novo constructam Ecclesiam transferre procures, ac alia in præmissis, & circa ea necessaria, vel quomodolibet opportuna facias, & exequaris jure tamen alieno in omnibus semper salvo. Nos enim si suppressionem, extructionem, erectionem, institutionem, creationem, & translationem hujusmodi per te vigore præsentium fieri contigeret, ut præfertur, Archipresbytero & Canonicis prædictæ de novo constructæ Ecclesiæ pro tempore existentibus, omnibus & singulis privilegiis, indulgentiis, immunitatibus, exemptionibus præfate Ecclesiæ de Olonio, illiusque Archipresbytero, & Canonicis per Sedem Apostolicam, & alias quomodolibet concessis, uti, & gaudere liberè, & licitè valeant, auctoritate Apostolica concedimus per præfentes, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac ejusdem Ecclesiæ de Olonio, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque proviso quod locus, in quo ipsa Ecclesia de Olonio existit ad præfatos (rectius forte profanos) usus, velut hereditas nullatenus redigatur. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo quinto, tertio Calendas Novembris, Pontificatus nostri anno primo. Signat. in plica ab ex A. de Nuntia.

Et requisiti ad ipsarum litterarum Apostolicarum executionem procedere, visis quoque per Nos ac lectis, & inspectis arbitramentis factis per D. Presbyterum Jacobum de Salbarho tum & nunc Archipresbyterum Ecclesiæ de Grabedona dictæ nostræ Diœcesis tunc Arbitrum, & Arbitratorem electum & assumptum per & inter Presbyterum Thomam de Andrianis tunc Archipresbyterum Ecclesiæ S. Stephani de Olonio dictæ nostræ Diœcesis suo nomine, & nomine Canonicorum, & Capituli dictæ Ecclesiæ de Olonio ex una, & Communia & homines locorum de Surico, & aliorum locorum Plebis tunc Olonii ex altera, seu aliis & diversis partibus, in quo arbitratum, & declaratum fuit in præsentiam Venerabilis D. Archipresbyteri de Dongo, tum ad ea a Reverendissimo Domino tunc Episcopo Cumano Commissario, qui prædicta admisit, & auctoritatem interposuit in eisdem, ut in instrumento ipsorum arbitramentorum continetur, ac viso quoque pronuntiamto facto per Venerabilem, & sapientem

piensem Decretorum Doctorem D. Stephanum de Aplano Vicarium nostrum Generalem inter Presbyterum Dominum Donatum de Calligariis tunc, & nunc Archipresbyterum Ecclesie Collegiate S. Stephani de Surico, alias de Olonio ex una, & nunc Archipresbyterum Joannem de Pellizariis Canonicum Prebendam, & Residentem ejusdem Ecclesie de Surico ex altera, in quo pronuntiamiento per ipsum Dominum Vicarium nostrum, & sententiatum existit inter dictas partes, ut in instrumento ipsius sententiae, sive pronuntiamiento continetur, tradito per Notarium publicum anno & die in eo contentis, & quod alio tempore observatum fuit, visisque & visitatis per Nos Ecclesiis de Surico, & visa ruina olim Ecclesie de Olonio, & consideratis considerandis, citatisq; & evocatis auctoritate Apostolica, & juxta continentiam & tenorem dictarum litterarum Apostolicarum, his qui fuerunt evocandi, visisque denuo & nuperriusque juribus, & scripturis dictorum Presbyterorum Donati Archipresbyteri, & Joannis Canonici ut supra, & eorum petitionibus, requisitionibus, & allegationibus auditis, eisque admonitis comparandi coram nobis ad videndum, & audiendum per nos ea omnia fieri, pronuntiare, & ordinari, quae per executionem praemissorum omnium opportuna viderentur, dictarumque partium jam longioribus litium discordiis, ac disceptationibus jam quidem finem in parte, Ecclesiis, & animabus hominum, & personarum de Surico eradicatis, hactenus tam inter Clericos, quam & Laicos pro Ecclesiarum ipsarum questionibus, & differentis superinde opportunè providere volentes, praesentis instrumenti tenore, tum Apostolica nobis commissa ut supra, quam, & ordinaria auctoritatibus, & omnibus modo, jure, via, auctoritate, causa, & forma, quibus melius & validius possumus, dicimus, supprimimus, extinguimus, erigimus, creamus, ac ordinamus, declaramusque & facimus in omnibus, & per omnia ut infra, videlicet.

Et primum quidem, quia comperuimus exposita pro parte dictorum de Calebra, & Castignolo de Surico in praefatis litteris Apostolicis ut supra, vera esse, & veritate fulciri Archipresbyterum olim supradictae Ecclesie de Olonio, & in ea olim dignitatem, Canonicatus, & Curam animarum supprimimus penitus, & extinguimus, atque praefatam de novo consecutam Ecclesiam S. Stephani in loco de Surico in Collegiatam Ecclesiam, ac Parochiam, & Curatam cum Collegialibus juribus, & insigniis parochialibus erigimus, in ipsaq; nova Ecclesia de Surico Archipresbyteratum, qui inibi dignitas principalis existit, & Curam, ac Canonicatus, & Praebendas olim numero in dicta Ecclesia de

Olonio

Olonio novem ab eorum bonorum deperditionem, & fructuum tenuitatem, cedentibus tantum, aut decedentibus Canonicis illis, qui nunc ipsos Canonicatus, & Praebendas obrinent, ad numerum trium Canonicatus, & totidem Praebendarum reducimus, ipsosque tres Canonicatus, & totidem Praebendas in dicta nova Ecclesia S. Stephani de Surico cum omnibus bonis, redditibus, decimis, & juribus ad eos spectantibus, instituimus, creamus, & deputamus, quas Praebendas tres Canonicatus ad hoc ut major divini cultus cura, & diligentia perpetuis temporibus in ipsa Ecclesia habeatur, & quotidie servetur Sacerdotales esse decernimus, & ordinamus, & quae nisi per existentes in Sacerdotio, vel in tali essentia, quod infra annum ad Sacerdotium possint, & se faciant ad Sacerdotii Ordinem promoveri, obtineri non possint, atq; aliquantulum impetrari, cedentibus, aut decedentibus Canonicis, & de praesenti Canonicatus & Praebendas obtinentibus in Ecclesia memorata ut supra.

Item ut ordinatè Missae celebrentur tam in praefata nova Sancti Stephani de Surico, quam & in aliis illis Ecclesiis, ordinamus, constituimus, & mandamus, quod in diebus Mercurii, & Sabbathi in verbis, & non in cantu in Ecclesia S. Vincentii, diebus verò Lunae, et Jovis in supra scripta Ecclesia S. Stephani ad altare S. Salvatoris constructum in ipsa Ecclesia S. Stephani, itemque in eadem Ecclesia S. Stephani omnibus diebus solemnibus, atque etiam omnibus diebus Dominicalibus, et aliis de praepro Ecclesiae celebrandis, vespere vigiliarum festivitatum solemnium ac Dominicarum, et aliorum festorum ab Ecclesia de celebrando praepro, nec non & festorum omnium Sancti Stephani, et Dedicacionis ipsius Ecclesiae S. Stephani, vespere cantentur Capitulariter, et in diebus ipsarum omnium festivitatum, et Dominicalium, et in omnibus diebus festivis ab Ecclesia praepro Missae, et Vespere et Matutinum cantentur in dicta nova Ecclesia S. Stephani de Surico.

Item & quod aliis diebus etiam ferialibus, quantum possibile erit, Missa quotidie in ipsa Ecclesia S. Stephani de Surico celebretur, et dicatur saltem in verbis, ita quod si possibile erit, in ipsa S. Stephani Eccl. quotidiana missa non deficiat, quae vel per Archipresbyterum, vel Canonicum ut supra celebretur juxta ordinem prout inter eos apponendum. Et quod etiam prima et ultima Dominica cujuslibet mensis missae celebrentur in dicta Ecclesia S. Vincentii in verbis et non in cantu, et in festo, et die Consecrationis ejusdem, ac festivitatis B. Virginis Mariae Missa et Vespere in ipsa Ecclesia S. Vincentii cantentur. In festo autem S. Miri, et S. Antonii, ac in festo et Consecratione Ec-

clesiae

blesse Sancti Michaelis Missæ cantentur in ipsa Ecclesia Sancti Michaelis. Vesperæ quoque in festo, et Consecratione ipsius Ecclesie, et earum vigiliis in eadem Ecclesia Sancti Michaelis cantentur et celebrentur. In festis autem, et Consecrationibus Ecclesiarum aliarum sitarum in locis et territoriis Montis et Plebis Surici Missæ, et Vesperæ in vigiliis eorundem festorum, et Consecrationum, et Vesperæ cantentur in Ecclesiis ipsorum locorum Montis et Plebis ut supra, juxta hætenus consuetum.

Item et quod Archipresbyter, vel Canonicus dictæ Ecclesie de Surico, teneatur ire, vel alium idoneum Sacerdotem mittere una die Quadragesimæ ad Ecclesiam de Bugiallo pro audiendis illic personarum de Bugiallo peccatorum confessionibus, et quod pro laboribus ipsius Sacerdotis illuc dicta causa euntis teneantur Comune et homines de Bugiallo ipsi Sacerdoti dare singulo anno solidos viginti tertiorum. Et quod etiam Frater Ecclesie Sancti Blasii, teneatur dare omni anno Capitulo dictæ Ecclesie de Surico solidos viginti tertiorum. Et quod omnes oblationes, quæ fiunt in festis Consecrationis dictarum Ecclesiarum locorum Plebis Surici sint Archipresbyteri et Capituli dictæ Ecclesie de Surico, ipsis tamen, seu altero eorum euntibus, seu eunte, aut mittentibus ad celebrandum ad dictas Ecclesias, ut supra.

Item et in præf. Ecclesiam S. Stephani de Surico, quam Parochialem, Curatam, Plebanamque et Baptismalem esse decernimus, et in ea Baptisterium, seu fontes Animarum perpetuis temporibus fieri et celebrari debere, omnia, et privilegia, omnesque immunitates, gratias, prerogativas, exemptiones, indulgentias, concessionem, dignitates, et jura, ac decimas, primitias, intratas, redditus, et bona olim superscriptæ Ecclesie de Olonio, suppressa, et extinctæ ut supra, transferimus, ipsamque Ecclesiam S. Stephani de Surico omnibus illis privilegiis, immunitatibus, gratiis, beneficiis, indulgentiis, dignitatibus, et prerogativis: item et omnibus quibuslibet decimis, primitiis, domibus, terris, possessionibus, proprietatibus, et fictis, redditibus, proventibus, et juribus universis, quibus et quemadmodum superscripta olim S. Stephani de Olonio Ecclesia suppressa, et extincta, ut supra, gaudere consuevit, et gaudere debebat. Et hæc etiam facimus attentis suppressione et extinctione dictorum Archipresbyteratus, et Curæ animarum, et Canoniarum, et Præbendarum olim superscriptæ Ecclesie Sancti Stephani de Olonio, & erectione dictæ novæ Ecclesie Sancti Stephani de Surico in Parochialem cum fontibus, cimiterio, et aliis insignis Parochialibus erectæ per olim bonæ memoriæ Reverendissimum Dominum Dominum Gerardum tituli San-

ctæ Mariæ in Transtiberim Cardinalem et Episcopum Cumanum, et Sanctæ Sedis Apostolicæ tunc in partibus ibi Legatum, de quibus ad plenum informati sumus a fide dignis, et nobis constat, et manifestum est. Ordinantes quoque, quod in dicta nova Sancti Stephani de Surico erecta Ecclesia ut supra, Archipresbyter, et Canonici, qui nunc sunt, residere volentes, residentiam, et interessentiam nunc, et alias facere teneantur, decernentes quoque regimen, et curam animarum personarum omnium de Surico, et aliorum locorum Curæ Ecclesie prædictæ S. Stephani de Surico commissorum ad ipsam S. Stephani de Surico spectare, et pertinere, et per Archipresbyterum, qui est, et per tempora erit ipsius Ecclesie, regi, et gubernari debere, et per ipsum ibidem hominibus Communis Surici, et aliorum locorum præmissorum Sacramenta Ecclesiastica ministrari, qui etiam Archipresbyter in recompensam laborum suorum emolumenta habeat ex Cura debite provenientia, et proventura. Si verò contingat ipsum Archipresbyterum a Cura ipsa abesse, vel ægrotare, tunc et eo casu præfatus Præbyter Joannes de Pellizariis Canonicus residens, et in Sacerdotio constitutus Ecclesie præfate de Surico in suffragium dicti Archipresbyteri, et pro evitando periculo animarum, onera dictæ Curæ subire, & in Cura ipsa exercenda, & Sacramentis administrandis deservire teneatur, cui Canonico fervienti pro tempore servitii sui emolumenta dentur, et assignentur. Oblationes verò, quæ in prædictis Ecclesiis fiunt, sint & esse debeant Capitulares, si et quando Missæ, aut Vesperæ, Capitulariter cantabuntur, et quod ex ipsis Archipresbyter habeat unam partem, et mediam, sic ex quinque partibus tres, et reliquas duas ex quinque habeat Canonicus residens ut supra Capitulariter Missæ, et Vesperæ celebrentur.

Item dicimus, decernimus, & declaramus, quod Archipresbyter, qui nunc est, & per tempora residebit, & serviet Ecclesie præfate de Surico pro sui honoraria, & prerogativa ante partem ex fructibus Capituli, & residentia dictæ Ecclesie habeat, & habere debeat annuatim florenos undecim, valoris ad computum librarum trium, & solidorum quatuor tertiorum pro quolibet floreno, qui sibi vel solvantur, vel assignentur super fictis, seu redditibus decimarum, primitiarum, aut aliorum bonorum Capitularium, secundum quod per ipsum Archipresbyterum Canonicum residentem fuerit Capitulariter ordinatum, & assignatum. Ceteri verò omnes & quicumque fructus, redditus, & proventus, & obventiones Capituli, & residentie, ac bonorum omnium dictæ Ecclesie, sive consistat in decimis, sive in primitiis, sive in quibusvis aliis fictis, bonis, intratis, & redditibus Ecclesie

Præfata ultra dictos florenos undecim præfato Archipresbytero ante partem adjudicatos ut supra, æquabiliter, & æqualiter per capita videlicet, quod totidem habeat Canonicus residens, quotidem Archipresbyter. Salvis tamen bonis, & redditibus suarum præbendarum, quæ unicuique sortes obtinentium, singula singulis referendo spectent, ac dentur, & assignentur pro eorum sortium juribus singula singulis referendo, & sine etiam præjudicio aliorum futurorum residentium; videlicet quod, si contigerit alios residere in dicta Ecclesia, quod pariter inter plures dividantur dicti fructus Capitulares ad ratam per capita residentium, & deductis semper ante partem dictis florenis undecim, præfato Archipresbytero præfati, & futuro ante partem adjudicato ut supra.

Item dicimus, pronuntiamus, & declaramus, quod pro parvulis hominum, & personarum loci de Gera baptizandis Archipresbyter præfate Ecclesie de Surico, & Canonicus residens in Sacerdotio constitutus, qui pro tempore ægritudinis, vel absentie ipsius Archipresbyteri ut supra, ipsemet Archipresbyter ad Ecclesiam Sancti Vincentii de Gera ad ipsos infantes personaliter accedere teneatur, & quod pro baptismo administrando ad ipsam Ecclesiam S. Vincentii de fontibus, seu de aqua baptisterii dicte Parochialis, & baptismalis Ecclesie S. Stephani de Surico. . . . quod ad ipsam Ecclesiam S. Vincentii Archipresbyter, vel Canonicus ut supra residens, alter videlicet eorum prout, & sunt inter eos ordinabitur ad celebrandum bis Missam in hebdomada personaliter accedere teneatur.

Item dicimus, pronuntiamus, & declaramus, quod funeralia, & alia omnia emolumenta ex funeralibus provenientia, et proventura, sint & esse debeant Ecclesiarum, & Sacristiarum ipsarum Ecclesiarum S. Stephani, S. Vincentii, & S. Michaelis de Surico, illarum videlicet, seu illius ad quas, vel ad quam cadavera tumulanda deferentur, & quod ipsi Archipresbyter, & Canonicus juxta hætenus consuetum etiam pro funeralibus vicinorum, & illic decedentium ex cera Sacristie accommodare teneantur, pro qua illam mutuò fumentes duplum ejus quod consumetur ex cera ipsa pro eorū funeralibus Sacristie reddere statim teneantur. Salvo quod emolumenta provenientia pro septimis, & anniversariis, ipsis Archipresbytero, & Canonico spectent, et debeantur, ne frustra labores suos exponere teneantur.

Item dicimus, pronuntiamus, & declaramus quod in Ecclesia prædicta de Surico constituatur, & ponatur cippus cum duabus feris, & clavibus, quarum unam teneat Archipresbyter, & Canonicus, alteram Comune & homines Surici, seu deputandi
per

per Communitatem ipsam, & quod oblationes, quæ fiunt illie in dicto cippo, sint & esse debeant fabricæ illius Ecclesie, & in ipsam fabricam expendantur per ipsos Archipresbyterum, & Canonicum, ac Communitatem, seu deputandos. Oblationes vero quæ fiunt in altaribus sint ipsorum Archipresbyteri, & Capituli, ut supra per nos existit ordinatum.

Item dicimus, decernimus, & declaramus quod omnes decimæ locorum, & Communium Carognii, & Trezzoni, & Montis Trezzoni, & Quefferi, ac omnes primitiæ, quæ dantur, & præstantur per homines Communis Trezzoni, ac Montifnedii, ac Communis Bugialli, & hortus jacens in loco Surici apud Ecclesiam S. Stephani, sint & esse debeant Capitulares, & tanquam decimæ, ac primitiæ, ac bona capitularia, & residentiæ dicte Ecclesie de Surico dividantur. Salva semper, & prius dicto Archipresbytero reservata prerogativa illorum florenorum undecim, qui ante partem dicto Archiepiscopo debentur.

Quæ omnia, ut supra, acta sunt & pronuntiata, declarataque, & ordinata per præfatum Reverendissimum Dominum Dominum Antonium Pusterlam ut supra Dei & Apostolicæ Sedis gratia Episcopum Cumanum, & Comitem etiam, & Apostolicum delegatum & Commissarium ut supra, anno Indictione mense ut supra, & in præsentiam etiam superscriptorum dictorum Presbyterorum Donati de Caligariis Archipresb. & Joannis de Pellizzariis Canonici præfate Ecclesie de Surico residentium, et qui de præfati sunt totum Capitulum ipsius Ecclesie ut dicunt, & protestantur, quibus omnibus & singulis rogatum fuit per Notarium & scribam infra scriptum confici debere instrumentum.

Ego Franciscus de Ripa filius D. Baldassari de Como publicus Imperiali auctoritate Notarius Cumanus, scribaque Curie Episcopalis Cumanæ hoc publicum instrumentum erectionis, & translationis, & omnium & singulorum præmissorum rogatus tradidi, scribique rogavi, meque hic pro fide subscripsi.

Raccolta, riforma, e ordinazione degli
Statuti di Como fatte l'anno 1458.

In Nomine Domini, & Sanctæ, & individue
Trinitatis. Amen.

1458.

Contigit, quod statuta, & ordinamenta Communis Civitatis Cumanæ propter guerrarum nimis acriter regnarum turbines, Dominorumque mutationes, & temporum varietates, atque casuum successus, diversis in libris, & voluminibus dispersa sint, aded quod ob eorum inordinationem immò verius confusionem, Advocatorum, & Procuratorum, & diu expertorum ingenia ad illorum dispositiones, & effectus vix sano attingunt intellectu, quo fit ut in processibus periculosè, & Judiciorum Ordinibus tenebròse, ac temerè saepe numero solet palpitari. Hinc est, quod Illustrissimus Princeps, & Excellentissimus D. Noster FRANCISCUS SFORTIA VICECOMES Dux Mediolani &c. Papiæ, Angleriaque Comes, & Civitatum Cumarum, Cremonæ, Laudæ, Placentiæ, Alexandriæ, Novariæ, Parmæ, Mutinæ, & Tortonæ gloriosissimus, erga commoditates, & pacis tranquillitatem Subditorum suorum, Justitiæque conservationem jugiter evigilans, ad hanc suam fidissimam Communitatem Civitatis Cumarum ex sua benignissima solita gratia destinavit Legatos, & Commissarios optimos pro prædictis statutis, & ordinamentis reformandis, & in unummet Volumem feriosè, & districtè collocandis, videlicet magnificos, & probatissimos Viros D. Petrum Cortam, & D. Sillanum de Nigris Doctorem eximium, ambos prælibati DD. nostri Ducis Consiliarios, & Senatores præstantissimos, quibus amplam, & largam fecit circa prædicta commissionem, pariter, & delegationem per eisdem Domini nostri litteras ejus sigillo roboratas, quarum tenor sequitur, & est talis. Videlicet.

Franciscus Sfortia Vicecomes Dux Mediolani &c. Papiæ, Angleriaque Comes, ac Cremonæ Dominus. Principatui nostro, Deo Auctore, præidentes Curis sollicitamur continuis, & assidua meditatione urgemur, ut juxtà traditum nobis Officium, subditorum commodis (in quorum prosperitate utiq; prosperamur) jugi (quantum nobis ex alto concessum fuerit) sollicitudinis studio

stio intendamus, quia dum eorum executionis onera, dum scandala removeamus, nos in eorum quietè quiescimus, & fovemus in pace. Propterea amplectimur voluntarios pro ipsorum quietè labores, & noctes quandoque transimus infomnes, & cum nostræ aures crebris & frequentibus propulsatæ fuerint supplicationibus, & querelis a dictis subditis nostris pro eo, quod statuta, & ordinamenta Antecessorum nostrorum in Civitatibus nostris condita in viridi non sunt, & esse deberent observantia, quo fit ut discordiæ, seditiones, & scandalorū materia præbeatur, quod ab exemplo cognovimus in nostra inclyta Civitate Cremonæ, ubi propter inobservantiam Statutorum, Decretorum, & Ordinum ibidem vigentium, aures nostræ saepe numero variis ex causis propulsatæ fuerint, ex quo dictam Civitatem visitavimus, ut videremus, utrum clamorem, qui venit ad nos, opere compleverint; Et cum variis in casibus ab effectu verum esse reperiremus, ut satisfaceremus Offitii nostri debito, dicta statuta partim confirmavimus, & partim reformavimus, & aliqua etiam de novo fecimus, quæ omnibus indifferenter, cum publicata fuerunt, gratissima extiterunt, cum ad communem utilitatem, & ad bene vivendum tendant. Verùm cum in omnibus Civitatibus nostris deliberavimus, exemplo simili, habito respectu ad consuetudinem Patriæ, & temporis, certam regulam tradi, secundum quam omnes æqualiter vivere habeant & non volentes propter multitudinem occupationum nostrarum in dictis Civitatibus personaliter, ob dictam causam, residere, eligendos, in locum nostrum, duximus Viros Spectabiles, & Egregios bonæ opinionis, & famæ Petrum Cortam & Senatoribus nostris Secreti Consilii, nec non D. Syllanum de Nigris Doctorem Consiliarium nostrum Justitiæ, quorum virtutum testimonia undique accipientes pro longa eorum doctrina, summaque eorum prudentia, reſtitudine, & circumspectione, qui in omnibus eisdem & cuilibet ipsorum in primis ab Illustrissimo, nostroque dolendæ memoriæ Patre nostro Domino Duce Philippo, deinde a nobis commissis laudabiliter, & virtuosè se habuerunt in nos, & statum nostrum. Quamobrem ipsos ad clarissimam Civitatem illam nostram Cumarum mitimus, constituentes ipsos in locum nostrum, & commitimus eisdem omnimodas vices nostras in concernentibus prædicta, & quodlibet prædictorum, atque concedentes eisdem omnimodam auctoritatem, & potestatem confirmandi, reformandi & de novo faciendi dicta statuta, & ordinamenta, & decreta ibidem existentia, & publicata, prout eis videbitur, ac providendi, quod observentur, & executioni mandentur. Mandantes Officialibus nostris, ac omnibus, ac singulis Civibus dictæ Civitatis.

Civitatis, ac omnibus aliis, quibus præcipiendum duxerint, quatenus eisdem pareant, & obediant in præmissis, ac dependentibus, emergentibus, & connexis ab eis, ac nobis, & personæ nostræ, concedentes per præsentem eisdem omnimodam potestatem, arbitrium, & bailiam præcipiendi, mulctandi, & condemnandi, prout eisdem videbitur, & placuerit, & cetera faciendi in concernentibus præmissa, ac si nos personaliter ibi essemus. In quorum testimonium præsentem fieri, & registrari iussimus, nostrique sigilli munimine roborari. Dat. Mediolani die xx. Januarii MCCCCLVIII.

Ex quorum DD. Perri, & Sillani, Legatorum, & Commissariorum Ducalium Auditorum ordinatione, & mandato in Senatu Provisionis antedictæ Communitatis Cumarum lectis, & intellectis præfatis litteris, & exposita cum sermone elegantissimo per prælibatos Dominos Legatos intentione præfati Domini Ducis circa prædicta statuta, & ordinationem reformanda, & alia, quæ utilia fuerunt, compilanda; ad hoc electi, & deputati fuerunt viri Doctores, Causidici, & Cives prudentes, qui una cum præfatis Dominis Legatis adessent ad huiusmodi statutorum & ordinationum reformationem pariter & compilationem, videlicet quidam ad sortem per diversa tempora, ut fuerunt spectabiles & eximii Dominus Ravazzinus Rusca miles, Dominus Christophorus de Muralto, & Dominus Antonius de Muggiasca utriusque Juris Doctores, ac nobiles & prudentes Viri Domini Zanninus de Albricis, Aluysius de Raymundis, Joannes de Manticiis, Abundius de Orcho, Majorinus de Lucino, Joannes, dictus Apostolinus, de Ferrariis, Joannes de Lavizariis, & Augustinus de Gabelleriis, omnes Cives Cumanus: nec non D. Antonius della Porta, Michael de Sala, & Leo de Vacanis Causidici. Quidam verò alii deputati fuerunt ad jugiter interessendum, & qui continuo a principio usque ad finem interfuerunt. Sapiens & egregius Legum Doctor, Dom. Joannes de Gravelis, prudentque Vir D. Georgius de Retegno Causidicus Cumanus, ac Cameræ prælibati Domini Procurator & Syndicus Fiscalis. Qui quidem Domini Senatores delegati, & Commissarii Ducales, atque Doctores Cives & Causidici, electi, ut præfertur per tempora, quibus quilibet eorum fuerunt, ut præmittitur, deputati auferre nitentes offuscationes veterum statutorum, ut ad claram lucem perducantur, & sic clareant radiant, quod facile illorum scrutatoribus patrant, ac iudiciis seriosum ordinem pendent procedendi; & ut huiusmodi operis celerior, clarior, & seriosior effectus habeatur, decreverunt, & statuerunt præsens volumen statutorum in sex partes dividi principales, quarum præambulus singularum

gularum illuminat seriem rubricarum, in quorum prævia parte comprehenditur ordo Judicarius Causarum Civilium: in secunda parte comprehenditur titulus statutorum Officii Prætoris: in tertia parte scribuntur capitula statutorum super Officio Maleficiorum condita: in quarta verò parte continentur capitula statutorum tituli Civilium: in quinta verò parte comprehenduntur statuta Collegii Notariorum Cumarum: in sexta verò & ultima parte continentur statuta super Officio Victualium compilata. Si quis autem voluerit aliquid ipsorum statutorum celeriter reperire, illud requirat in illo titulo, & parte, cui ipsum statuti Capitulum noscitur melius adaptari. Postquam quidem divisionem, fecerunt, reformaverunt, condiderunt, & compilaverunt infra scripta Statuta, quæ debent in Civitate, & Episcopatu Cumarum inviolabiliter observari a præsentem anno Domini corrente 1458. in antea.

Non si registrarano quì gli Statuti, perchè sebbene non sono mai stati dati alle stampe moltissimi e in Como, e in Milano n'aa copia scritta a penna.

Attestatio complurium Cornensium super vita laudabili Joannis Petri Vicecomitis.

IN Nomine Dñi. Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo. Indictione octava secundum usum & consuetudinem Civitatis & Diocesis Cumanæ, die Sabbathi, decimo mensis Maii. Quia dignum est quod veritas eluceat, expertaque probitas dignè commendetur juxta illud Evangelicum: Qui accendunt lucernam non sub modio ponunt, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Idcirco spectabiles & sapientes Domini Ravazzinus Miles & Doctor, Philippus Miles, ambò de Rusconibus de Cumis, ac sapientes D. Christophorus de Muralto, Antonius de Befana, & Antonius de Muggiasca Juris Utriusque Doctores, & Magister Antonius de Paravixino Medicinæ Doctor, & egregii & generosi Viri Domini Zanninus de Albricis filius quondam Domini Nicololi, Joannes de Lavizariis filius quondam Domini Antonii, Michael de Coquis filius quondam Domini Christophori, Aluysius de Raymondie filius quondam Domini Antonii, Michael de Madiis filius quondam Domini Augustini, Antonius de la Porta filius quondam Domini Ambrosii, Antonius de Pellegrinis filius quondam Do-

1460

B

misi

mini Andree, Petrus de Græcis filius quondam Domini Joannis, Joannes dictus Apostolinus de Ferrariis filius quondam Domini Antonii. Bernardus de Pongonibus filius quondam Domini Zan-
nini, & Petrus de Crescenzano filius quondam Domini Magistri Joannini, omnes Cives & habitatores Cumarum, & ex nobilibus & honorabilibus Civibus Civitatis Cumarum. Intellecto, quod Rev. Dominus Joannes Petrus de Vicecomitibus Clericus Me-
diolanensis, in Sacerdotioque constitutus, & Prior Prioratus Mo-
nasterii S. Ægidii de Fontanella Diœcesis Pergamensis Abbatiam
Monasterii Sancti Abundii Ord. S. Benedicti extra muros ibi Cu-
marum a Sede Apostolica impetraturus est. Et quia stilus est
Romanæ Curia informari velle de idoneitate & sufficientia illo-
rum, quibus Abbatia, dignitatesque, & Prælature conferendæ
sunt, ea propter pro veritatis informatione, & ut præfati Do-
mini Joannis Petri in publicis parentibus istis cognita, & experta
virtutis probitas in præfata Romana Curia fortassis incognita pa-
teat, & eluceat in præsentia mei Notarii, & testium infra-
scriptorum ad hæc specialiter rogatorum dicunt & protestantur pro
rei veritate, quod jam plurimis annis præteritis ipsi cognove-
runt, & cognoscunt præfatum Rev. D. Joannem Petrum de Vice-
comitibus Clericum Mediolanensem, & in Sacerdotio constitu-
tum, Prioremque Prioratus Monasterii Sancti Ægidii de Fonta-
nella Diœcesis Pergamensis. Et quod revera ipse Dominus Joan-
nes Petrus fuit, & est de nobilissimo genere, & clarissima excel-
sique domo, & prosapia Vicecomitum, ac in divinis Officiis
eruditus, eminentisque litteraturæ, & scientiæ, & moribus pul-
chris & honestis decoratus, & redimitus, ac bonæ famæ, &
reputationis, & talis, qui dignitatibus Ecclesiasticis dignus est,
ac aptus & accomodatus, & sic verum esse dicunt, ac solemniter
protestantur, & attestantur. Et de præmissis rogatum fuit
per me Franciscum de Ripa Notarium, & scribam infra-
scriptum confici debere instrumentum. Actum Cumis in
Episcopali domo præsentibus ibi pro testibus discretis viris Do-
minis Presbyteris Antonio de Calnedo, & Francisco de Pusterla
Canonicis Ecclesiæ de Grabedona Diœcesis Cumarum, & Chri-
stophoro de Loar... filio quondam Benedicti omnibus notis &
idoneis testibus ad præmissa rogatis & adhibitis.

Postea superscriptis anno ac Indictione, & die Spectabilis
Vir Domini Jacobus de Arditiis Referendarius Civitatis Cuma-
rum pro Illustrissimo Domino Nostro Domino Duce Mediolani,
& Papiæ Angleriaque Comite, ac Cremonæ Domino, intellecto
quod Rev. Dominus Joannes Petrus de Vicecomitibus, Clericus
Mediolanensis, in Sacerdotioque constitutus, & Prior Prioratus
Monaste-

Monasterii S. Ægidii de Fontanella Diœcesis Pergamensis Abba-
tiam Monasterii S. Abundii Ordinis Sancti Benedicti extra muros
ibi Cumanos a Sede Apostolica impetraturus est. Et quia stilus
est Romanæ Curia informari velle de idoneitate, & sufficientia
illorum, quibus Abbatia, dignitatesque, & Prælature conferen-
dæ sunt. Ea propter pro veritatis informatione, & ut præfati
Domini Joannis Petri in parentibus istis cognita & experta vir-
tutis probitas in præfata Romana Curia fortassis incognita pateat,
& clareat; in præsentia mei Notarii, & testium infra-
scriptorum dicit, & solemniter protestatur, quod jam pluribus annis
præteritis ipse cognovit, & cognoscit præfatum Rev. Dominum
Joannem Petrum de Vicecomitibus Clericum Mediolanensem,
& in Sacerdotio constitutum, Prioremque Prioratus Monasterii
S. Ægidii de Fontanella Diœcesis Pergamensis; & quod revera
ipse Dominus Joannes Petrus fuit, & est de nobilissimo genere,
& clarissima excelsaque Domo, & prosapia Vicecomitum, ac
in Divinis Officiis eruditus, eminentisque litteraturæ, & scienti-
æ, & moribus pulchris & honestis decoratus, & redimitus, ac
bonæ famæ, & reputationis, & talis, quod dignitatibus Ecclesia-
sticis dignus, ac aptus, & accomodatus, & sic verum esse dicit,
ac solemniter protestatur, & attestatur. Et de præmissis rogatum
fuit per me Franciscum de Ripa Notarium & scribam infra-
scriptum, publicum confici debere instrumentum. Actum Cumis in
Domo Episcopali præsentibus ibi pro testibus discretis Viris Do-
minis Presb. Antonio de Calnedo, & Presb. Francisco de Puster-
la Canonicis Ecclesiæ de Grabedona Diœcesis Cumanæ omnibus
notis, & idoneis testibus ad præmissa rogatis & adhibitis.

Ego Franciscus de Ripa filius quondam Domini Baldassaris
publ. Imperial. auctoritate Notarius Cumanus, scribaque Curia
Episcop. Cumanæ protestationibus ut supra factis præfens fui,
& insuper de prædictis superscripta publica instrumenta roga-
tus tradidi, scribiq; feci, et in testim. præmissorum subscripsi,
signumque meum appolui consuetum.

Procuratio Joannis Petri Abbatis Vicecomitis ad apprehendendam possessionem Abbatiae Sancti Abbundii.

460.

IN Nomine Domini. Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo, Indictione nona, die Martis, secunda mensis Septembris. Rev. Pater Dominus Joannes Petrus de Vicecomitibus, cui nuper provisum est per Sanctissimum in Christo Patrem, et Dominum nostrum Dominum Pium Divina Providentia Papam Secundum, de Abbatia Monasterii S. Abbundii extra muros Cumanos, quae nuper vacavit per obitum nunc quondam Reverendissimi in Christo Patris et Domini Domini Joannis tit. S. Clementis Presbyt. Cardinalis olim et tunc dictae Abbatiae Commendatarii, et qui ipsam in Commendam habuit, cum vacaret per liberam resignationem de ea factam per Rev. Patrem Dominum Bertrandum de Montono olim dicti Monasterii Abbatem. Non revocando propterea aliquas alios suos Procuratores per eum hactenus constitutos, sed eos potius confirmando, voluntarie, sponte, et ex certa scientia, et non per aliquem errorem facti, nec juris, et alias omnibus modo, jure, via, causa, et forma, quibus melius potuit, et potest fecit, constituit et solemniter ordinavit, et facit, constituit, et solemniter ordinat Rev. Patrem Dominum Dominum Antonium de Zuris Abbatem Monasterii S. Carpophori extra muros Cumanos, ac Venerabilem Dominum Dominum Nicolaum de Muralto Canonicum Ecclesiae Cumarum, et utrumque eorum infolidum absentes tamquam praesentes, suos certos missos, nuntios, et Procuratores, et quidquid melius dici, et esse possunt, ita quod occupantis melior non sit conditio specialiter et singulariter ad et pro ipso Domino constituto et ejus nomine sese poni, et induci faciendum in et ad capitalem, seu corporalem possessionem dictae Abbatiae nomine et vice omnium bonorum, rerum, jurium, et pertinentiarum dicti Monasterii, et ipsi Monasterio pertinentium cum drapo, et cornu altaris in Ecclesia dicti Monasterii, et aliis solemnitatibus in similibus servari consuetis, et sese installari faciendum in sede Abbatiali dicti Monasterii in choro ipsius Ecclesiae. Et subsequenter sese in domum dicti Monasterii solitae habitationis pro tempore Domini Abbatis dicti Monasterii sitam in dicto Monasterio, introduci faciendum, et ipsam capitalem, seu corporalem possessionem solemniter apprehendendam etiam

nomine

nomine et vice omnium bonorum, rerum, et jurium, et pertinentiarum ipsius Monasterii, et dicto Monasterio, et Abbatiae pertinentium, & spectantium. Et omnia alia, & singula faciendum, gerendum, & exercendum, quae in praemissis, & circa praemissa, & quodlibet praemissorum utilia fuerint, & necessaria, etiam si talia forent, quae mandatum exigunt magis speciale, & quae ipsemet Dominus constitutus facere posset, si praesens adesset, promittens dictus Dominus Constitutus sub obligatione sui, & omnium suorum, & dictae Abbatiae bonorum mobilium, & immobilium, praesentium, & futurorum pignori mihi Notario infra scripto personae publicae stipulanti, & recipienti nomine & vice, & ad proventum, & utilitatem cujuslibet personae cuius interest, vel intererit, sive interesse poterit quomodolibet in futurum, se omni tempore ratum, gratum, & firmum, & rata, grata, & firma habere, & tenere quidquid per praedictos Dominos Procuratores suos, & utrumque eorum infolidum, actum, dictum, gestum, factum, & procuratum fuerit in praemissis, & circa praemissa, & quodlibet praemissorum. Et de praedictis rogatum fuit per me Notarium infra scriptum debere confici instrumentum. Actum in domo habitationis magnifici Domini Azonis de Vicecomitibus, filii quondam magnifici & spectabilis militis Domini Gasparis, sita in Porta Vercellina Parochiae S. Joannis super murum Mediolani, praesentibus nobili Viro Domino Aluysio de Villanis, filio quondam Domini Jacobi Portae Ticinensis Parochiae S. Mariae in Valle Mediolani novo, Petro Antonio de Gualdonis filio Domini Magistri Joannis Portae Vercellinae Parochiae S. Joannis super murum Mediolani, & Jacobo de Gallarate filio Domini Gabrielis Portae Novae Parochiae Sancti Petri ad Cornaredum Mediolani, testibus omnibus idoneis ad praemissa vocatis specialiter & rogatis.

Ego Joannes de Gallarate filius Domini Gabrielis Portae Novae, Parochiae Sancti Petri ad Cornaredum Mediolani, publicus Imperial. auctoritate, ac Curiae Archiepiscopalis Mediolani Notarius rogatus tradidi, & me subscripsi.

Litterae

134
Litteræ Pii Papæ II. & Consecratio Domini
Joannis Petri Vicecomitis in Ab-
batem S. Abundii.

1460.

IN nomine Domini. Anno a Nativitate ejusdem mille-
simo quadringentesimo sexagesimo, Indictione nona,
die Dominico, quinta mensis Octobris. Ad præsen-
tiam Reverendissimi in Christo patris, & Domini Do-
mini Caroli miseratione divina S. Mediolanensis Eccle-
siæ Archiepiscopi Catholici Antistitis accessit Rev. in
Christ. Pater Dominus Joannes Petrus de Vicecomitibus Dei,
Apostolicæ Sedis gratia Abbas Monasterii S. Abundii extra muros
Cumanos Ord. S. Benedicti, & eidem litteras Apostolicas San-
ctissimi in Christo Patris, & Domini nostri, Domini Pii divina
providentia Papæ II. ejus bulla rubea cum cordula canapis
more solito Romanæ Curie, non viciatas, nec in aliqua parte
suspectus, sed omni prorsus vitio & suspicione carentis præ-
sentavit tenoris hujusmodi.

Pius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Joanni Pe-
tro de Vicecomitibus Abbati Monasterii S. Abundii extra muros
Cumanos Ord. S. Benedicti, salutem & Apostolicam Benedictio-
nem. Cum nos hodie Monasterio Sancti Abundii extra muros
Cumanos Ord. S. Benedicti, Abbatis regimine destituto, de per-
sona tua nobis & fratribus nostris ob tuorum exigentiam meri-
torum accepta, de Fratrum eorundem consilio auctoritate Apo-
stolica duxerimus providendum præficiendo te illi in Abbatem,
prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, nos
ad ea, quæ ad tuæ commoditatis augmentum cedere valeant,
favorabiliter intendentes, tuis supplicationibus inclinati, tibi ut
a quocumque malveris Catholico Antistite, gratiam & commu-
nionem Apostolicæ Sedis habente, munus benedictionis recipere
valeas, ac eidem Antistiti, ut manus prædictum auctoritate no-
stra impendere liberè tibi possit, plenam & liberam concedimus
tenore præsentium facultatem. Volumus autem quod idem An-
tistes, qui tibi præfarum munus impendat, postquam illud impen-
derit, a te nostra & Ecclesiæ Romanæ nomine, fidelitatis debi-
tè solitum recipiat juramentum, juxtà formam, quam sub bulla
nostra mittimus interclusum; formam autem juramenti, quod te
prestare contigerit, nobis de verbo ad verbù per tuas patentes lit-
teras tuo sigillo signatas per primum Nuntium quantocius desti-
nare procuret. Datum Senis anno incarnationis Dominicæ mil-
lesimo

135

lesimo quadringentesimo sexagesimo, decimo Calendas Augusti
Pontificatus nostri anno secundo.

Et ab eodem Reverendissimo Domino Archiepiscopo petiit,
quatenus ad earum litterarum Apostolicarum, & contentorum in
eis executionem procedere, & eidem munus benedictionis jux-
ta formam & tenorem prædictarum litterarum Apostolicarum im-
pendere dignaretur. Præfatus autem Reverendissimus Archiepis-
copus hujusmodi litteras Apostolicas cum ea, qua decuit, reve-
rentia recepit, & ad earum, & contentorum in eis executionem
procedens, Pontificalibus revestitus, auctoritate Apostolica sibi
ut præmittitur in hac parte commissa, eidem Domino Joanni
Petro Abbati antedicto munus benedictionis impendit, serva-
tis super hoc solemnitatibus opportunis, & in talibus secundum
consuetudinem Romanæ Ecclesiæ servari consueveris. Et post im-
pentum hujusmodi munus benedictionis idem Reverendissi-
mus Dominus Archiepiscopus a præfato Domino Joanne Petro
Abbate prædicto, nomine prænominati Domini Nostri Papæ, &
S. Romanæ Ecclesiæ fidelitatis debite solitum recepit juramentum
juxtam formam, quam præfatus Dominus noster sub bulla sua
misi interclusam per hæc verba. Ego Joannes Petrus Abbas Mo-
nasterii S. Abundii extra muros Cumanos Ord. S. Benedicti ab
hac hora in antea fidelis & Obediens ero B. Petro, sanctæque
Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, & Domino meo D. Pio Papæ II.
suisque successoribus canonicè intrantibus: non ero in consilio, aut
consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, aut in eos
violenter manus quomodolibet ingerantur, seu injuriæ aliq̄ue in-
ferantur quovis quæsito colore. Consilium vero, quod mihi cre-
dituri sunt per se aut nuntios, seu litteras ad eorum damnum,
me sciante nemini pandam. Papatum Romanum & Regalia San-
cti Petri adjutor eis ero ad retinendum, & defendendum con-
tra omnem hominem. Legatum Apostolicæ Sedis in eundo & re-
deundo honorificè tentabo, & in suis necessitatibus adjuvabo.
Jura, honores, privilegia, & auctoritatem Romanæ Ecclesiæ,
Domini Nostri Papæ, & successorum suorum prædictorum con-
servare, defendere, augere, & promovere curabo. Non ero in
consilio, vel facto, seu tractatu in quibus contra ipsum Domi-
num nostrum & Romanam Ecclesiam aliqua sinistra p̄judicialia
personarum, juris, honoris, status, & potestatis eorum machi-
natur. Quod si aliquando sensero, quo citius poterò, significabo.
Regulas S. Benedicti: decreta, ordinationes, sententias, dispo-
sitiones, reservationes, provisiones, & mandata Apostolica totis
viribus observabo, & faciam ab aliis observari: Hæreticos,
Schismaticos & rebelles prædicto Domino Nostro (Papæ Pio II.)

ac

ac ejusdem successoribus, pro posse persequar, & impugnabo. Vocatus ad Synodum, veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditione: Apostolorum limine, Romana Curia exigente citra singulis annis, ultra verò montes singulis bieniis visitabo aut per me, aut meum Nuntium, nisi Apostolica absolvat licentia, visitabo. Possessiones ad meum Monasterium pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo etiam cum consensu Conventus Monasterii mei, inconsulto Romano Pontifice. Sic me Deus adjuvet, & hæc Sancta Dei Evangelia. Actum in Ecclesia Monasterii S. Celsi extra muros Mediolani Ordinis S. Benedicti presentibus ibidem Reverendis in Christo Patribus Dominis Paulo Episcopo Heleneapolitano, Bernabovo de Cifnufculo Decretorum Doctore S. Victoris, & Antonio de Baldironibus S. Celsi extra muros Mediolani prefati Ordinis Monasteriorum Abbatibus testibus omnibus notis & idoneis ad hæc vocatis specialiter & rogatis.

Ego Jo. Petrus de Giochis filius quondam Domini Andreæ publicus Imp. auctoritate, ac Curia Archiepiscopalis Mediolani Notarius, prefati Reverendissimi Archiepiscopi Cancellarius premiffis omnibus & singulis, dum sicut premittitur agerentur, & fierent una cum prenomatis testibus presens fui, & inde rogatus suprascriptum instrumentum publicum confeci, & subscripsi, signum meum apponens consuetum in premifforum omnium, & singulorum fidem & testimonium.

Bolla di Paolo II. per la fondazione del Monistero de' PP. Eremitani di S. Agostino nel Borgo di Gravedona data l'anno 1467.

1467.

Paulus Episcopus servus servorum Dei dilecto Filio Archipresbytero Ecclesie Sancti Vincentii de Grabadona Cumanæ Diocesis, salutem, & Apostolicam benedictionem.

Piis fidelium votis, illis prefertim, quæ cum Religionis propagatione divini cultus augmentum respiciunt, gratum ut decet prebentes assensum, ut optatum sortiantur effectum, libenter cum a nobis petitur, interponimus sollicitudinis nostræ partes. Sane pro parte dilectorum filiorum Universitatis homi-

num

num loci de Grabadona Cumanæ Diocesis per dilectum filium Antonium de Castenedo Canonicum Ecclesie Sancti Vincentii dicti loci eorum Syndicum nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ipsi providè attendentes ad fructus uberes, quos Ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini professoris sub regulari observantia dicti Ordinis viventes, eorum exemplari vita, ammonitionibus, & continuis prædicationibus verbi Dei afferunt populis circa salutem animarum, ac gerentes propterea ad illos speciale devotionis affectum, cupiunt Oratorium Sancti Salvatoris extra, & propè locum prædictum in loco ad id accommodo situm in domum Fratrum prædictorum qui in dicto loco de Grabadona, & ejus pertinentiis aliquam domum pro eorum receptione non habent, erigi, & eorundem Fratrum perpetuis usibus applicari. Quare pro parte dictæ Universitatis nobis fuit humiliter supplicatum, ut dictum Oratorium in domum Fratrum prædictorum erigi sub invocatione S. Mariæ de Gratiis, & eidem Fratribus applicari, & si contingat dilectum filium Jo. Jacobum Christophorum de Sabaudia dicti Ordinis Professore, cujus persuasionibus ad id excitati fuere, quique ad operis ejusdem inchoationem, & consummationem poterit esse plurimum fructuosus per Generalem Priorem dicti Ordinis in Priorem dictæ domus erigendæ per certum tempus deputari, deputationem hujusmodi confirmari, ac eidem erigendæ domui, & Priori ac Fratribus illam pro tempore inhabitantibus, ut omnibus privilegiis, gratiis, & favoribus, domibus & fratribus dicti Ordinis in genere concessis gaudere possint, concedere, aliasque in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur eorum primum propositum plurimum in Domino commendantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint vocandi de præmissis omnibus, & singulis, nostra auctoritate te diligenter informes, & si per informationem hujusmodi ita esse repereris, Oratorium prædictum in domum Fratrum prædictorum cum Ecclesia, campanili, humili campana, cimiterio, dormitorio, refectorio, claustris, hortis, hortaliis, & aliis necessariis officinis dicta auctoritate erigas, ac perpetuis usibus eorundem Fratrum eadem auctoritate applices, & appropries. Et si contingat eundem Jo. Jacobum in Priorem dictæ domus per Generalem Priorem dicti Ordinis deputari, deputationem hujusmodi præfata auctoritate approbes, & confirmes. Suppleasque omnes, & singulos defectus, si qui forsan intervenerint in eadem; nos enim si erectionem, appropriationem, & applicationem hujusmodi per te vigore præsen-

S

tium

tium fieri contigerit, ut præfertur dictæ domui, & Priori, ac Fratribus, qui illam pro tempore inhabitabunt, ut omnibus, & singulis privilegiis, immunitatibus, gratiis, & favoribus aliis domibus dicti Ordinis, & illarum Prioribus, & Fratribus in genere concessis, & quibus illi in genere potiuntur, & gaudent, ac potiri, & gaudere poterunt, quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere possint, & debeant, Apostolica auctoritate concedimus. Jure tamen Parochiali Ecclesiæ, & cujuslibet alterius in omnibus semper salvo, & sine eorum præjudicio. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri prohibenti, ne prædicti & aliorum Ordinum Prædicantium Fratres, in aliqua Civitate, Castro, Villa, vel loco nova loca ad habitandum recipere, vel jam recepta mutare præsumant sine Sedis Apostolicæ licentia speciali, de prohibitione hujusmodi plenam & expressam mentionem faciente, & aliis Apostolicis constitutionibus, ac dicti Ordinis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis statutis & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo 4. Calendas Maji Pontificatus nostri anno tercio.

Copia della Bolla di Paolo Secondo, che contiene la fundazione dell'Ospital Maggiore di S. Anna con l'aggregazione dell'Ospitali di S. Lazaro, S. Leonardo, Santa Maria Maddalena, S. Gotardo. S. Giorgio, S. Biagio, S. Martino, S. Pantaleone, S. Maria Nuova, e S. Bartolomeo fatta l'anno 1468.

Ab Incarn. Domini 1468. die 24. Maji.

1468. **F**idem facio, & attestor ego Notarius infra-scriptus, & Venerandi Hospitalis Majoris Comi sub invocatione S. Annæ Cancellarius, sicuti in Archivio ejusdem Ven. Hospitalis adest infra-scripta Bulla scripta in carta pergamena cum sigillo plumbeo, tenoris sequentis videlicet.

Paulus

Paulus Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Ab-bati Monasterii S. Carpophori, & S. Georgii de Vico extra muros Cumarum, ac S. Stephani Vallis-Intellevi Cumarum Diocesis Ecclesiarum Archipresbyteris salutem, & Apostolicam benedictionem. Ut Hospitalia, & alia Pia Loca ad laudem Divini Nominis, de cujus dulcedine egris medicina languentibus solamen, & omnibus ejus patrociniis invocantibus misericordiarivulus noscitur exoriri feliciter fundata vota prosperitatis successibus gratulentur, libenter cum a nobis petitur opem, et operam impendimus efficaces, & quæ propterea providè processisse dicuntur, ut illibata perdurent, Appostolico mandamus munimine reborari. Sanè pro parte universalis fratris nostri Brandæ Episcopi, & dilectorum filiorum Communitatis Comen. Nobis nuper exhibitam petitio continebat, quod ipse Episcopus providè attendens quod in singulis Hospitalibus pauperum intra, & extramuros Cumarum propter illorum fructuum, reddituum, & proventuum tenuitatem non servabatur decens hospitalitas, ac fructus, redditus, & proventus hujusmodi pro majori parte in usus Rectorum, & Ministrorum in illis degentium convertebantur, quodque si extramuros prædictos juxta ædificia Hospitalis pauperum S. Annæ loco utique ad id valdè accommo construeretur unum novum, amplum, & generale Hospitale pauperum, & committeretur regimini, & administrationi Communitatis prædictæ, & Civium per eandem Communitatem anno quolibet eligendorum, & perpetuum, ac pro tempore existentem Episcopum Cumarum confirmandorum, in quo Peregrini, Infirmi, languidi, & aliæ pauperes, ac miserabiles personæ benignè reciperentur, refocilarentur, & in eorum infirmitatibus curarentur, Infantes quos ad illud pro tempore exponi contingere nutrissentur, & bonis instruerentur artibus, aliave charitatis opera emerentur, & illi perpetuò unirentur, annecterentur, & incorporerentur omnia alia Hospitalia suprædicta ex hoc confluentium. eorundem opportunitatibus longè melius provideretur, cederetque id ad decorem dictæ Civitatis ex præmissis, & certis aliis rationabilibus causis ad id animum suum moventibus instante Communitate prædicta Hospitale novum hujusmodi in loco prædicto cum processione, & ingenti populi concursu lapide primario per eum imposito fundaverit perficiendum cum Ecclesia, Campani humili, Campana, ac in quo innibi decedentium cadavera sepellirentur Cimiterio, Claustris, Ortis, & aliis necessariis Officinis, & pro illius prospero, & felici regimine, pauperumque, & aliorum confluentium prædictorum commoditate inter alia ordinavit, quod per Communitatem prædictam, seu